Atos do Poder Executivo: 

GABINETE DO PREFEITO 

L E I  Nº 4 9 8 6 
De 02 de março de 2026. 

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento do Município, com base 
no excesso de arrecadação, no valor de R$ 3.445.000,00 (três milhões e quatrocentos e quarenta e 
cinco mil reais), na forma em que especifica abaixo. 

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO, aprova e eu, Prefeito Municipal, com fundamento nos arts. 41, I, 42 e 43, § 
1º, III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, sanciono a seguinte, 

L E I: 

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, com base em excesso de 

arrecadação, no valor de R$ 3.445.000,00 (três milhões e quatrocentos e quarenta e cinco mil reais), para reforço no exercício financeiro de 
2026 das seguintes dotações orçamentárias e alterações necessárias no Plano Plurianual – PPA, Lei Municipal nº 4974 de 19 de dezembro de 
2025 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, Lei Municipal nº 4975 de 19 de dezembro de 2025.

[...]

Não haverá impacto, pois refere-se a operação crédito que o 
Município está pleiteando junto ao banco. 

D E C R E T O  Nº 1 2 5 4 9 
De 02 de março de 2026 

Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Município de Campo Mourão, com base em 
superávit financeiro no valor de R$ 2.067.604,90 (dois milhões, sessenta e sete mil, seiscentos e 
quatro reais e noventa centavos). 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO, Estado do Paraná, com base nos Artigos 41, I, 42 e 43, § 1º, I e § 2º da 

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e na Lei Municipal nº 4976, de 19 de dezembro de 2025, e tendo em vista o contido no Protocolo 
nº 9982/2026. 

D E C R E T A : 

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, com base em superávit financeiro, no valor de R$ 2.067.604,90 (dois 
milhões, sessenta e sete mil, seiscentos e quatro reais e noventa centavos), para reforço no exercício financeiro de 2026 da seguinte 
dotação orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

Secretaria Municipal da Saúde - SESAU 
Unidade Orçamentária: 11.006 Gerência de Atenção Básica - GEABAS 
Funcional Programática: